Obscuta tam favorabili referadae subscriptione processum est ad indagandam moder
nam archivii operationem, de qua etiam comissio specialis sub praesidio baronis Sple- 
nyi assidentibus consiliariis a Végh, Szendrey, causarum regalium directore, et actuario 
secretario Szvetics per tres dies celebratur. Invocatum est in eadem commissione, quod
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ab idea regia recessum sit, quod regestrantes non regestraverint, sed pure extraxerunt, 
et quod tomi specialibus seu partialibus indicibus superflue multiplicati sint. Commis
sionis tandem actis in pleno relatio, relata est etiam nova per causarum regalium direc
torem elaborata futurae operationis idea, quae provocative se habet ad benignam insi
nuationem regiam, praecipit inter reliqua tres columnas [...?] rubricas ducendas, in 
prima nomina geneaJogica, in media extractum, ultima vero nomina topographica infe
renda esse, ut ipsi regestrantes extrahant, et eodem tempore etiam indicent, actaque ad 
suas familias sequestrent etcetera [...?]. Etractus[!] hucusque facti tantisper approban
tur, sed totalis operationis norma rejicitur, per consequens tomi 30. hucusque fini man
cipati solummodo pro notitia in archivo patientur.

Praecipuum tamen fundamentum quod ob oculos poni debuisset nullus nitebatur 
scire, ne a particularibus ad generalem, sed a generali indice ad particulares in opera
tione progrediatur, prout nec de conclusa armorum serie quidpiam attactum est, ubi 
tamen si recto trumite incedere necesse est, universa acta ad suos reges referri, resolu
tis ad archivium 5. accessistis simpliciter sine demerito deletum est. Et haec sunt quae 
scenas archivi nonnullis commediasticas, aliis tragedicas repraesentabant, quorumve 
Illustrissimam Dominationem Vestram de obligamine certiorem reddendam humillime 
habui jam quando finis archivalis privatoriis sperandas. Vix spero nos superrecturos, 
quis ergo hos ingentes inutiles sumptus. Suae Majestati refraudet.

Anno recenter evoluto 1770. Sua Caesareo Regia et Apostolica Majestas mediante 
suo rescripto clementer praecipere dignata et, quatenus ex hocce Regio Camerali 
Archivo (si tamen sine dispendio laborum in reductionem archivii tendentium fieri pos
set) certa subjecta ex ejusdem archivii corpore pro redintegratione librorum regiorum 
penes hujas archivium mance existentium, si vero cum remota laborum id fieri deberet, 
nova alia subjecta Viennam exmittenda per excelsam hanc Cameram Hungarico-Auli- 
cam projectarentur: quia vero sine dispendio laborum ex archivii corpore subjecta in 
actualitate existentia exmitti minime potuissent, ex archivii diumalistis nova subjecta 
penes desideratam manipulationem per 5. jam per 4. annos desudantia, et tum in le
gendis antiquis scripturis, tum vero in extractibus et elenchis faciendis bene per ita 
suae excellentiae comiti camerae praesidi per hanc excelsam cameram projectata ex
stitere, hoc tamen projectum et conclusum camerale ex ratione non necessarii, sed et ag- 
gravii orarii regii apud suam excellentiam sinistrum finem sortitum est.

Anno hocce currenti 1771. regia prioris anni resolutio vi novi rescripti rursus refu- 
scitatur, et ut in effectum abeat praecipitur, cujus intuitu sua excellentia camerae prae
ses ope suae literae ad excelsam hanc cameram datae mentem suam aperrit, nova sub
jecta cum charactere cancellistarum Viennam exmittenda esse censet, unaque 
extraneum unum qua talem denominet.

Insanabili dolore perculsi tres priori anno projectati diumalistae, cum archivariali 
accessista ex cognita sibi manipulatione, vi etiam meritorum supramemoratorum in
stantiam Germanico adornatam stylo non scio cujus instinctu, ast haud aberravero 
dicens: archivi directoris, et ejusdem clientem instinctu Suae Sacratissimae Majestati 
Posonium feliciter appellanti ex navique executi ad Danubium circa initium Julii por
rigunt. Qua in qualitate cancellistarum ex adductis praeviis rationibus Viennam exmitti 
humillime supplicant. Sua Majestas Posoniensi in arce existens eisdem suam benignam 
resolutionem sic elargitur: propter majorem Viennae rerum caristiam accordo ipsis 
400 florenos annuale salarium. Et hoc Germanico idiomate exmisse tamen cancelli
starum charactere. Clemens haec Suae Majestatis Sacratissimae resolutio in pleno sub- 
sequenti camerali consilio publicatur, sed antequam resolutis subjectis decretum expe
diretur, per juvenem comitem a Grassalkovich, ut negotium cum praeside 
communicetur, impetraturum est.
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Die 27. Julii anni currentis comes camerae praeses Posonium advolat, referadam 
concinnas, eamque Suae Majestati in Schloß Hoff demisse porrigit, qua forte sequen
tem scusum complectebatur: dignabatur Sacratissima Vestra Majestas adhuc.7

278 Bánóczy György Kollár Ádám Ferencnek 
Nagyszombat, [1771.] augusztus 30.1

Panaszkodik a tanulási nehézségekre, de meg kíván felelni Kollár elvárásainak.

Illustrissime Domine, Patrone Maecaenas, 
ac Patrone mihi Gratiosissime!

Pro eo rursus ac tenerrimo, constantique in illustrissimum dominum patruum amore 
feror, sicut prius mentem meam afflicto statu anxiam binis litteris candidissime quae
stus sum: ita nunc tantisper divina indulgentia relevatam in quantulumcunque solatio- 
lum enarro. A die nempe, quo me intra breve hoc tempus ad examina omnia cum 
caeteris coalumnis meis resolvi, eadem vero postea ad contentum et solatium (quod e 
pluribus habeo) severissimorum etiam progressus nostri censorum subii, vel illi inte
rim, qui maxime adversum adhuc frendebant mitiores nonnihil esse caeperunt. His Dei 
Omnipotentis dispositionibus paullum laetior ad omnia ea studia, quae mihi jam jam 
jam[!] discessuro placuit commendare, et alacrius et utilius incumbo, praeprimis autem ad 
sanctos canones ore clementissimi domini Lakics2 expositos. Non solum enim gratiosa illa 
tunc illustrissimi domini patrui mei instructio, sed etiam interna eorum dignitas, et palpata 
jam manibus veritas mihi plene pervasit augustum sit non ex numerosa pro parte sua 
canonistarum agmine (ut aetatis etiam nostrae canonistae solebant) sed ex genuinis et 
inconcussis primorum saeculorum documentis quid jure possit, aut non, fieri definire.